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1 Wstęp

1.1 Cel i motywacja pracy

Pojawienie się komputerów doprowadziło do wielkiego postępu w dziedzinie projektowania.

Niemal od początku ich istnienia zadaniem pewnej klasy programów była poprawa jakości i

szybkości projektowania z jednoczesnym obniŜeniem kosztów. Obecnie istnieje tendencja

obejmowania wspomaganiem komputerowym całego procesu projektowania, wytwarzania i

eksploatacji produktów. Systemy wspomagające projektowanie są wykorzystywane w

architekturze, projektowaniu inŜynierskim, wzornictwie przemysłowym, sztuce uŜytkowej,

sztuce komputerowej, reklamie oraz modzie.

W kontekście informatyki projektowanie moŜna traktować jako poszukiwanie optymalnych

rozwiązań danego problemu w przestrzeni moŜliwych rozwiązań. Jedną z metod poszukiwania są

algorytmy ewolucyjne [9, 11, 22, 23, 35].

Ze względu na udany kompromis pomiędzy złoŜonością obliczeniową a zdolnością eksploracji

wielkich zbiorów, moŜna je stosować do zadań trudnych, w których funkcja celu jest

wielomodalna, przy braku informacji o ilości oraz przybliŜonej lokalizacji rozwiązań. Dzięki

powyŜszym zaletom, algorytmy ewolucyjne są stosowane w wielu dziedzinach nauki, takich jak:

uczenie się maszynowe [35, 27, 42, 93, 97], systemy sterowania [52], sztuczne Ŝycie, teoria gier

[3], robotyka [20], komponowanie muzyki [43, 56, 79], mechanika konstrukcji [70] czy

zarządzanie. Coraz częściej są teŜ stosowane w róŜnych dziedzinach projektowania [9, 15, 16,

17, 18, 24, 26, 33, 34, 45, 48, 62, 71, 88, 100, 104].

Algorytmy ewolucyjne od momentu powstania budzą duŜe zainteresowanie nie tylko

praktyków, którzy próbują je zastosować w róŜnych dziedzinach, ale równieŜ teoretyków,

zmierzających do zbadania złoŜonej natury ich działania. W zaleŜności od róŜnych podejść,

moŜemy wyróŜnić kilka głównych teoretycznych nurtów w algorytmach ewolucyjnych:

mikroskopowe modele systemów dynamicznych (modele markowowskie), krajobrazy

poszukiwań (ang. fitness landscapes), analiza komponentów, teoria schematów czy NFL (ang.

No Free Lunch Theorems).

Aktualnie uwaga teoretyków skupia się głównie na modelach markowowskich [21, 61, 85, 86,

87, 101, 102]. Istniejące modele matematyczne oparte na łańcuchach Markowa zostały stworzone
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dla prostego algorytmu genetycznego z kodowaniem binarnym [61, 101],

a następnie zostały rozszerzone na przypadek algorytmu genetycznego z kodowaniem

w systemie o większej liczbie cyfr [49]. Znane jest tylko jedno uogólnienie modelu

markowowskiego dla bardziej złoŜonych algorytmów ewolucyjnych [76] – model łańcuchów

markowa dla programowania genetycznego i algorytmów genetycznych z krzyŜowaniem

homologicznym. Jedynym rezultatem teoretycznym otrzymanym na podstawie tego uogólnienia

było obliczenie macierzy przejścia algorytmu genetycznego.

Celem pracy jest zbudowanie modelu matematycznego umoŜliwiającego badanie

własności algorytmów genetycznych bazujących na strukturach hierarchicznych. Praca

prezentuje rozszerzenie modelu markowowskiego stworzonego przez Vose’a dla prostego

algorytmu genetycznego o nowe operatory: operatory przesunięcia i permutacji. Na

podstawie tego modelu została udowodniona ergodyczność łańcucha markowa opisującego

dynamikę algorytmu genetycznego oraz zbieŜność w sensie zbieŜności miar.

Otrzymane wyniki teoretyczne pozwolą na badanie własności innych algorytmów

genetycznych bazujących na strukturach hierarchicznych, dla których do tej pory nie

wykazano własności asymptotycznych ani zbieŜności. Przykładem takich algorytmów jest

algorytm genetyczny z hierarchicznym chromosomem.

Drugim celem pracy będzie analiza algorytmu genetycznego z hierarchicznym

chromosomem [10], uŜywanego w projektowaniu wspomaganym komputerowo, na

podstawie rozszerzonego modelu markowowskiego.

Dodatkowo, w celu dokładniejszego zbadania algorytmu genetycznego z hierarchicznym

chromosomem, zostanie zastosowane równieŜ drugie podejście - mikroskopowa teoria

schematów Poli’ego. Podejście to umoŜliwi obliczenie oczekiwanej liczby osobników

pasujących do schematu H w następnej generacji oraz efektywnego przystosowania dla

algorytmu genetycznego z na hierarchicznym chromosomem.
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1.2 Ogólny zarys pracy

Prezentowana praca obejmuje dwie dziedziny informatyki: projektowanie wspomagane

komputerowo oraz algorytmy ewolucyjne. Utworzenie systemu wspomagającego projektowanie

w oparciu o algorytm genetyczny wymagało znalezienia odpowiedniej reprezentacji

projektowanych obiektów. Reprezentacja ta powinna spełniać zarówno kryteria wymagane przez

system projektowania jak i umoŜliwić efektywne działanie algorytmu genetycznego. Sposób

reprezentowania obiektów ma wpływ na wybór odpowiedniego dla danej reprezentacji algorytmu

ewolucyjnego.

Praca niniejsza obejmuje dziewięć rozdziałów.

Rozdział drugi poświęcony jest wymaganiom, jakie powinna spełniać reprezentacja bryły

oraz istniejącym modelom reprezentacji. Spośród tych modeli została wybrana najbardziej

odpowiednia w naszym zadaniu projektowym reprezentacja – za pomocą prostopadłościanów z

płaszczyzną przecinającą (ang. Clipped Stretched Cubes ).

W rozdziale trzecim omówiono schemat działania algorytmu ewolucyjnego oraz

popularną notację związaną ze schematami reprodukcji i sukcesji stosowanymi

w algorytmach ewolucyjnych. Następnie przedstawiono charakterystykę algorytmów

genetycznych, programowania genetycznego, programowania ewolucyjnego oraz strategii

ewolucyjnych. Struktury nieliniowe bardzo często uŜywane są jako reprezentacja obiektów

w wielu algorytmach ewolucyjnych – zwłaszcza tych, które są wykorzystywane do

projektowania wspomaganego komputerowo. W rozdziale tym omówione zostaną szczegółowo

dwa podejścia: reprezentacja z chromosomem hierarchicznym oraz reprezentacja grafowa.

Rozdział czwarty przedstawia istniejące teorie algorytmów genetycznych. Dokładniej

zostały omówione dwa podejścia, które w tej pracy zostały wykorzystane: mikroskopowe modele

systemów dynamicznych, czyli modele markowowskie oraz teoria schematów.

Rozdział piąty opisuje markowowski model algorytmu genetycznego rozszerzonego

o dodatkowe operatory: przesunięcie w prawo i w lewo oraz permutację. Wymieniony algorytm

genetyczny zostanie zamodelowany za pomocą jednorodnego łańcucha Markowa

o skończonej liczbie stanów. Model ten zostanie wykorzystany do obliczenia macierzy przejścia

algorytmu genetycznego oraz do wykazania, Ŝe wszystkie stany naleŜą do jednej klasy stanów
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istotnych. Udowodniona zostanie równieŜ ergodyczność łańcucha Markowa opisującego

algorytm oraz zbieŜność w sensie zbieŜności miar. PowyŜszy model moŜe zostać wykorzystany

do modelowania algorytmów genetycznych bardziej złoŜonych niŜ prosty algorytm genetyczny.

W rozdziale szóstym przedstawiony został model algorytmu genetycznego

z hierarchicznym chromosomem o zmiennej długości. Przedstawione wyniki teoretyczne:

obliczona macierz przejścia, ergodyczność łańcucha Markowa oraz zbieŜność

w sensie zbieŜności miar zostały otrzymane na podstawie rozszerzonego modelu

markowowskiego opisanego w rozdziale piątym.

Rozdział siódmy opisuje wyniki teoretyczne otrzymane na podstawie ogólnej teorii

schematów dla programowania genetycznego z krzyŜowaniem polegającym na przepinaniu

poddrzew. Teoria bazować będzie na notacji kartezjańskiego systemu referencyjnego

i hiperschematach wprowadzonych przez Polie’go w 2001 roku [73]. Po odpowiednim

zakodowaniu genotypów w kartezjańskim systemie referencyjnym, krzyŜowaniu

hierarchicznemu będzie odpowiadało krzyŜowanie uwarunkowane typem, opisane przez D. J.


[…]


0
3

1

=
∂

∂
∑
=j j

ij

x

σ

(8.1)

gdzie ijσ oznacza tensor napręŜeń zdefiniowany z pomocą następującej zaleŜności:

kkijijij ελδµεσ += 2 (8.2)

We wzorze 8.2 ijε oznacza tensor odkształceń zdefiniowany z pomocą pochodnych cząstkowych

z pola wektorowego przemieszczeń wektora przemieszczeń iu .
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Współczynniki µ oraz λ oznaczają stałe Lamego i wynoszą odpowiednio:
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(8.4)

Współczynniki µ oraz λ są zaleŜne od modułu Younga E i współczynnika Poissona ν . Moduł

Younga i współczynnik Poissona definiują właściwości materiału, z którego wykonana jest

platforma. W powyŜszym przykładzie załoŜono, Ŝe platforma wykonana jest ze stali węglowej
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konstrukcyjnej wyŜszej jakości, ogólnego przeznaczenia, dla której

910*206=E [Pa] oraz 3.0=ν .

W modelowanym przykładzie załoŜono warunki brzegowe przedstawione na Rys. 8.11. Przyjęto,

Ŝe słupy platformy są umocowane do powierzchni podłogi, przyjmując warunek brzegowy

Dirichleta

Di nau Γ= 0 (8.5)

gdzie brzeg DΓ reprezentuje spód słupów platformy. ZałoŜono, Ŝe środkowa część platformy,

zaznaczona na rysunku prostokątem rysowanym czerwoną przerywaną linią, obciąŜona została

siłą 30=g kN, działającą pod kątem 45 stopni. W tym celu przyjęto warunek brzegowy

Neumanna

Nijji gn Γ= na , oσ (8.6)

gdzie brzeg NΓ reprezentuje środkową część platformy.

Rys. 8.11 Warunki brzegowe.
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Do rozwiązania numerycznego równania 8.1 z warunkami brzegowymi 8.5, 8.6 (obliczenia

napręŜeń w modelu platformy) uŜyta została Metoda Elementów Skończonych (MES) [19]. W

tym celu aplikacja bazująca na algorytmie genetycznym z hierarchicznym chromosomem

sprzęŜona została z aplikacją parhp3D [69] Metody Elementów Skończonych z hp adaptacją.

UŜyty algorytm genetyczny jest zgodny ze schematem (µ+λ), gdzie µ=λ. Potomkowie powstają

w wyniku krzyŜowania hierarchicznego, mutacji alleli oraz mutacji grup alleli.

Populacja początkowa składała się z 50 osobników (µ=50).

Na Rys. 8.12 przedstawiony został najlepszy osobnik otrzymany po 50 epokach.

Rys. 8.12 Najlepszy osobnik po 50 epokach.

Składowe platformy, na które działała największa siła: środkowe oraz z przymocowanymi

słupami mają większą wysokość od pozostałych części platformy. Słupy, na które działała

największa siła posiadają składowe o większym polu przekroju poprzecznego (aby zapobiec

wyboczeniu).

Na Rys. 8.13 przedstawiony został ten sam osobnik wraz z zaznaczonymi wartościami napręŜeń.
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Rys. 8.13 Najlepszy osobnik po 50 epokach z zaznaczonymi wartościami napręŜeń.

Największe moduły napręŜeń występują w najniŜszych składowych słupów oraz w miejscach

połączeń pomiędzy składowymi o róŜnych przekrojach poprzecznych.
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9 Wnioski i dalsza praca

W pracy zaprezentowane zostały wyniki badań, których głównym celem było

rozszerzenie istniejącego modelu markowowskiego dla prostego algorytmu genetycznego

o dodatkowe operatory genetyczne: przesunięcie i permutację. Na podstawie rozszerzonego

modelu markowowskiego wykazane zostały istotne własności algorytmu, takie jak ergodyczność

łańcucha markowa opisującego dynamikę algorytmu genetycznego oraz zbieŜność w sensie

zbieŜności miar. Udowodniono równieŜ, Ŝe prawdopodobieństwo osiągnięcia Ŝądanej populacji z

danej populacji początkowej po skończonej liczbie kroków jest równe jeden.

PowyŜszy model markowowski jest podstawą do badania własności algorytmów

genetycznych bardziej złoŜonych od prostego algorytmu genetycznego.

Za jego pomocą zamodelowano i otrzymano analogiczne wyniki teoretyczne dla

uŜywanego w projektowaniu wspomaganym komputerowo algorytmu genetycznego z

hierarchicznym chromosomem. Dodatkowo w celu obliczenia efektywnego przystosowania oraz

prawdopodobieństwa, Ŝe stworzone osobniki pasują do schematu zastosowano równieŜ drugie

podejście - Mikroskopową Teorię Schematów Poli’ego. Prezentowany algorytm genetyczny

bazujący na hierarchicznym chromosomie został zaimplementowany w języku C++. PoniewaŜ

aplikacja została zaprojektowana jako otwarta, moŜe być stosowana do rozwiązywania wielu

róŜnorodnych problemów optymalizacji. W pracy przedstawione zostały rozwiązania dwóch

przykładowych problemów: optymalizacji kształtu platformy oraz projektowania krzeseł.

Przedstawione w mojej pracy wyniki stanowią jedynie wstęp do dalszej pracy nad

teorią algorytmów ewolucyjnych stosowanych w projektowaniu graficznym wykorzystującym

struktury hierarchiczne. Prezentowany model markowowski dostarcza sposobu kodowania

struktur hierarchicznych za pomocą ciągów binarnych oraz modelowania hierarchicznych

operatorów genetycznych. Zastosowanie powyŜszego modelu do znanych algorytmów

ewolucyjnych opartych na strukturach hierarchicznych umoŜliwi otrzymanie wyników

teoretycznych dla tych algorytmów. W przyszłości prezentowany model zostanie zastosowany do

modelowania i badania własności algorytmów genetycznych bazujących na grafach oraz na

grafach hierarchicznych.
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