Warszawa, 19 czerwca 2007 r.

prof. dr hab. Witold Kosiński
Katedra Systemów Inteligentnych
Polsko-Japońska Wyższa Szkoła
Technik Komputerowych, Warszawa

**Recenzja rozprawy doktorskiej
mgr Anny Paszyńskiej**

**Projektowanie wspomagane komputerowo a problemy zbieżności
algorytmów genetycznych**

Niniejszą recenzję przygotowałem na zlecenie Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN.

Uwagi wstępne

Rozwój komputerów sprawił, że w architekturze, projektowaniu inżynierskim, wzornictwie przemysłowym, sztuce użytkowej, sztuce komputerowej, reklamie a także w modzie wzrasta zapotrzebowanie na tworzenie systemów wspomaganego komputerowego procesów projektowania, wytwarzania i eksploatacji produktów użyteczności i budowli. Z informatycznego punktu widzenia projektowanie można traktować jako poszukiwanie optymalnych rozwiązań danego problemu w przestrzeni możliwych rozwiązań, tzn. z pewnymi ograniczeniami. Jedną z metod, jakie tutaj mogą być stosowane, są algorytmy ewolucyjne, które można wykorzystywać do zagadnień nieregularnych i o dużej liczbie wymiarów. Algorytmy genetyczne, szczególnie typ algorytmów ewolucyjnych, w których rozwiązania poszukuje się w przestrzeni wektorów binarnych, gdyż do takiej postaci są kodowane potencjalne rozwiązania, charakteryzują się zdolnością eksploracji wielkich zbiorów przy stosunkowo ograniczonej, zazwyczaj, złożoności obliczeniowej. To oznacza, że można je stosować do zadań trudnych, w których funkcja celu jest nieregularna, często niewypukła i wielomodalna.

Algorytmy genetyczne posiadają swoją nazwę dzięki Hollandowi, który w początku lat 70. zaproponował tę nazwę dla zespołu metod optymalizacyjnych wykorzystujących podpatrzone w naturze zasady ewolucji gatunków, w ramach których osobniki doznają mutacji lub podlegają reprodukcji czy krzyżowaniu. W wyniku tych działań pojawiać się mogą nowe osobniki, ich nowe generacje, lepiej dostosowane do warunków, jakie panują w otoczeniu, w którym przebywają. Dzięki lepszemu przystosowaniu osobniki te mają większe prawdopodobieństwo przeżycia.

Sformułowanie tezy

Recenzowana rozprawa łączy elementy projektowania produktów wzornictwa przemysłowego z dość rozbudowaną analizą ergodyczności i zbieżności klasy